1

宁夏职业技术学院

宁 夏 开 放 大 学

关于公布 2023 年度校级教育教学质量

工程项目立项结果的通知

校内各部门：

按照《关于组织申报 2023 年度校级教育教学质量工程项目

的通知》要求，经个人申请、院系（部）审核推荐、教务处组织

校外专家评审、校内公示等程序，现将 2023 年度校级教育教学

质量工程项目立项结果予以公布(见附件)。

2023 年学校立项建设 34 个教育教学质量工程项目，其中专

业教学资源库项目 2 项，资源共享精品课程项目 8 项，教育教学

改革项目 9 项，“双师型”名师工作室 1 项，校企双元合作开发

教材项目 7 项，大学生创新创业训练计划项目 7 项。自治区级教

育教学质量工程项目将按本次评审排名和教育厅分配给学校的

名额，综合审定后予以推荐。希望各学院系（部）领导及项目负

责人充分认识“质量工程”建设项目实施的重要性，并把承担“质

2

量工程”建设项目作为本部门开展教学改革，提高教学质量的重

点来抓。希望各项目组认真组织实施，按照申报书设定的任务和

目标展开研究和建设工作，取得预期成果。

附件：2023 年度校级教育教学质量工程立项建设项目名单

宁夏职业技术学院

2023 年 7 月 25 日

3

附件

2023 年度校级教育教学质量工程立项建设项目名单

序

号
项目类型 项目名称 负责人 备注

1 专业教学资源库 计算机应用技术专业教学资源库 刘艳

2 专业教学资源库 机电一体化技术专业教学资源库建设 张彩芬

3 精品在线开放课程 《设备机械装配与调试》精品在线开放课程 张彩芬

4 精品在线开放课程 《现代供配电技术》精品在线开放课程建设 李晓彤

5 精品在线开放课程 居住空间设计 汤子凤

6 精品在线开放课程 智慧物流设施与设备精品在线开放课程 杨波

7 精品在线开放课程 商业空间设计 白秋凤

8 精品在线开放课程 Web 前端开发基础 陈芳

9 精品在线开放课程 Linux 基础与应用（数字化课程） 伍丹

10 精品在线开放课程 贺兰石雕刻工艺 蔡晓燕

11 教育教学改革项目
活页式新形态教材建设路径与模块化教学组织实施研究—以《液压与气

压传动》课程为例
蔡春林

12 教育教学改革项目 现代物流管理专业职业本科人才培养模式研究 王项奎

13 教育教学改革项目
职业核心素养培养下实训教学改革探究——以《数控车铣加工技术》课

程为例
井源

4

14 教育教学改革项目
基于虚拟仿真体验的思政课实践教学创新研究——以“习近平新时代中

国特色社会主义思想概论”课程为例
马晓娟

15 教育教学改革项目 依托职业技能大赛提升《无机及分析化学》实践教学水平的课程改革 于群

16 教育教学改革项目
基于岗位安全需求的《精细化学品分析技术课程》课证融通的教学改革

与探究
江慧

17 教育教学改革项目 类型教育背景下机电一体化技术专业群新形态教材建设路径研究 高孝书

18 教育教学改革项目
基于《设备机械装配与调试》课程分工协作模块化教学模式的研究与实

践
李振威

19 教育教学改革项目
世赛背景下“岗课赛证”融通的课程教学改革与实践研究-以《酒店前

厅服务与管理》为例
黄梦媛

20 “双师型”名师工作室 食品技工与检测“双师型”名师工作室 毕静莹

21 校企双元合作开发教材 《智慧仓储与配送作业管理》 文永丽

22 校企双元合作开发教材 《数控机床故障诊断与维护》 曹雅丽

23 校企双元合作教材开发 居住空间设计策略 汤子凤

24 校企双元合作开发教材 物联网概论 丁新义

25 校企双元合作开发教材 计算机应用基础实训教程 马晓虎

26 校企双元合作开发教材 应用微生物技术 王红燕

27 校企双元合作开发教材 中药化学实用技术 郝彩琴

28 大学生创新创业训练计划 “非遗”文化传承的营销模式研究——以西夏瓷制作体验馆为例 杜慧彬

29 大学生创新创业训练计划 枸杞生长预测模式的开发 纳嵘

5

30 大学生创新创业训练计划
基于人脸识别技术的学生宿舍考勤管理探索与实践—以宁夏职业技术

学院为例
马军

31 大学生创新创业训练计划 “心弃疾”自助心理咨询服务平台 马青

32 大学生创新创业训练计划 工业机器人机械臂轻量化设计制作 井源

33 大学生创新创业训练计划 功能性枸杞明目泡饮系列产品的产品开发和包装设计 张婉婷

34 大学生创新创业训练计划
助力智慧农业--基于 STM32 处理器的智能采摘机器人控制器的设计与

制作
王萌